PL'3LIC ')O NO1
Prefeitura de São José dos Campos I IARIo DO MUNICÍPIO

- I •(ioC-
- Estado de Sao Paulo - I N°_

-' t I I

DECRETO N. 19.978, DE 26 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 98.320.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 16 e 18 da Lei n. 10.943 de 27

de Junho de 2024, o artigo 7Q e o inciso II do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM,

um crédito adicional suplementar no valor de R$ 98.320.000,00 (noventa e oito milhões, trezentos e vinte

mii reais) destinado a criar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

de superávit financeiro apurado no balanço de 2024 do Instituto de Previdência do Servidor Municipal -

IPSM e estão detalhados no Anexo Único (A - Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 26 de junho de 2025.

Wilker'do,,Santos Lopes

Prefeito em exercício

José N3b&lrinho
Secretário deGo jm)ijYstrativa e Finanças

Jhonis Rodgue A)/neida Santos

Secretári'oeovernança

Registrado no Departamento de As'untos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois rnil e vinte e cinco.

'S
....

HenrJ4'ue Sarzi

Diretor de Suntos Legislativos

). 19.978/25 EXP635

-

GA13006 VERSÃO 04/IS

1P
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

2303 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94- RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

319001 -APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

2303 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

319003- PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

2301 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6010000- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

FINANCEIRO

1
SUPERAVIT

I 1.695.000001
37 03.01.3.1.90.03.09.272.3004.2.303.94.6020000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

319003- PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

2303 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

319003 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

2303 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

PREVIDENCIÁRIO

319011 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

2302 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

319091 -SENTENÇAS JUDICIAIS

2301 - PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6010000- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO
FINANCEIRO

0FR00984 16/06/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuáro:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

319001 -APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

em

319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

2303- PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - PLANO

PREVIDENCIARIO

7.500001
40 03.01.3.1.90.91.09.272.3004.2.303.94.6020000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

319091 -SENTENÇAS JUDICIAIS

2303- PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS

BENEFÍCIOS - GRUPO 2

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6020000 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO

PREVIDENCIARIO

110
SUPERAVIT

I 100.000001
41 03.01.3.1.91.13.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

310113- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIÃRIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

I 368000001
42 03.01.3.1.91.96.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

319196 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

112
SUPERAVIT

I 12.000001
43 03.01.3.3.90.36.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

113
SUPERAVIT

I
44 03.O1.3.3.90.39.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

114
SUPERAVIT

I
10.000,00 44 03.01.3.3.90.39.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

0FR00984 16/0612025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/0212025-13:06 2/3

I '
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

Valor Total do Decreto
______________________________

98.320.00000

Valor em R$

15 SUPERAVIT 264.000,00 44 03.O1.3.3.90.39.09.272.3003.2.302.94.6900000

3- INS III UI O UL I-'htLVIULNUIA LX) SLNVIUOE< MUNIUII-'P,L

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2302 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

116
SUPERAVIT

I 6.000.001
45 03.01.3.3.90.92.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

117
SUPERAVIT

I 224.000.001
46 03.01.4.4.90.52.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

118
SUPERAVIT

I 160.000001
47 03.01.3.3.90.47.09.272.3003.2.302.94.6900000

3- INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

339047- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

2302 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

119
SUPERAVIT

I 89.000001
48 03.01.4.6.90.71.09.272.3003.2.302.94.6900000

3- INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

120
SUPERAVIT

I
10.000,00 49 03.01.3.1.90.07.09.272.3003.2.302.94.6900000

3 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

319007- CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE

PREVIDENCIA

2302- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE PREVIDENCIARIA

94- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA -

EXERCÍCIO ANTERIOR

6900000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

0FR00984 16/06/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025-13:06 3/3